
 

 

DE SERVIÇOS 

Publicado em 10 08 2017 

Lei nº 4965 de 05 05 1966 

Julho 2017 · Nº 07/2017 

 

BOLETIM 

CAMPUS  
RIBEIRÃO DAS NEVES 



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Ribeirão das Neves . Julho de 2017 | 2  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DE SERVIÇOS 

Publicado em 10 08 2017 

Lei nº 4965 de 05 05 1966 

Julho 2017 · Nº 07/2017 

 

BOLETIM 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Minas Gerais 

CAMPUS  

RIBEIRÃO DAS NEVES 



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Ribeirão das Neves . Julho de 2017 | 3  

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

Campus Ribeirão das Neves 

Rua Taiobeiras, nº. 169, Bairro Sevilha 2ª seção, Cidade Ribeirão da Neves, CEP 33858480, Estado de Minas Gerais  

 

 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA  

Michel Temer 

 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO  
José Mendonça Bezerra Filho 

 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  
Eline Neves Braga Nascimento  

 

REITOR DO INSTITUTO FEDERAL MINAS GERAIS  

Kléber Gonçalves Glória  

 

CHEFE DE GABINETE  
Ângela Rangel Ferreira Tesser  

 

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO  
Leandro Antônio da Conceição  

 

PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO  
Olímpia de Sousa Marta  

 

PRÓ-REITOR DE ENSINO  

Carlos Bernardes Rosa Júnior 
 

PRÓ-REITOR DE PESQUISA, INOVAÇÃO E PÓS-GRADUAÇÃO  
Neimar de Freitas Duarte  

 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO  

Fernando Gomes Braga 

 

DIRETOR DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO  

Luiz Henrique Ferreira e Pereira  

 

DIRETOR DE COMUNICAÇÃO  

Renan Inácio Ramos 

DIRETOR GERAL DO IFMG CAMPUS  RIBEIRÃO DAS NEVES  

Charles Martins Diniz 



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Ribeirão das Neves . Julho de 2017 | 4  

 

 

 

 

 

 

 

  

SUMÁRIO 

Portarias 

Férias 

Diárias 

6 

22 

24 

 



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Ribeirão das Neves . Julho de 2017 | 5  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIAS 



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Ribeirão das Neves . Julho de 2017 | 6  

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS  

Campus Ribeirão das Neves 

Avenida Taiobeiras, nº. 169, Bairro Sevilha B, Ribeirão das Neves -  CEP 33858-480, Estado de Minas Gerais  

 

PORTARIAS Nº 45 de 03 DE JULHO DE 2017. 
 

Dispõe sobre a nomeação de ocupantes 

de FG do IFMG - Campus Ribeirão das 

Neves. 

 

O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS 

RIBEIRÃO DAS NEVES, nomeado pela Portaria do IFMG nº 1.513, de 05/11/2015, 

publicada no DOU de 06/11/2015, Seção 2, pág. 22, tendo em vista o Termo de Posse 

do dia 06/11/2015, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG 

nº 475, de 6 de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, Seção 2, 

pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no 

DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22, e pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de 

setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. DESIGNAR a servidora LILIAN MARQUES SILVA DE 

SOUSA MENEZES, ocupante do cargo efetivo de Administradora, Matrícula SIAPE 

nº 2389791, para a função de Coordenadora da Gestão de pessoas do IFMG – 

Campus Ribeirão das Neves, Função Gratificada – código FG-02, a partir de 24 de 

maio de 2017. 

 

Art. 2º. Determinar que a presente Portaria seja devidamente publicada 

no Diário Oficial da União. 

Art. 3º. Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as 

providências cabíveis à aplicação desta Portaria. 

Art.4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

CHARLES MARTINS DINIZ 
Diretor-Geral Pró-Tempore do Instituto Federal de Minas Gerais – Campus Ribeirão das Neves 



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Ribeirão das Neves . Julho de 2017 | 7  

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS  

Campus Ribeirão das Neves 

Avenida Taiobeiras, nº. 169, Bairro Sevilha B, Ribeirão das Neves -  CEP 33858-480, Estado de Minas Gerais  

 

 

PORTARIAS DE 04 DE JULHO DE 2017. 
 

Dispõe sobre dispensa e nomeação de 

ocupantes de FG e sobre alteração da 

Portaria nº Nº65 de 16 de agosto de 

2016  que se refere a nomeação de 

servidora como Diretora de Ensino do 

IFMG - Campus Ribeirão das Neves. 

 

O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS 

RIBEIRÃO DAS NEVES, nomeado pela Portaria do IFMG nº 1.513, de 05/11/2015, 

publicada no DOU de 06/11/2015, Seção 2, pág. 22, tendo em vista o Termo de Posse 

do dia 06/11/2015, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG 

nº 475, de 6 de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, Seção 2, 

pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no 

DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22, e pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de 

setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20. 

 

RESOLVE: 

 

Nº 46 – Art. 1º. DISPENSAR o servidor RAFAEL BARCELLOS DE 

MORAES, ocupante do cargo efetivo Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1106865, da função de Coordenador de Pesquisa, 

Inovação e Pós-Graduação do IFMG – Campus Ribeirão das Neves, Função 

Gratificada – código FG-01, a partir de 04 de julho de 2017. 

 

Nº 47 - Art. 1º. NOMEAR, o servidor GIULIANO SINISCALCHI 

MARTINS, ocupante do cargo efetivo de Docente, Matrícula SIAPE nº 1625438, para 

a função de Coordenador de Pesquisa e Inovação do IFMG – Campus Ribeirão das 

Neves, Função Gratificada – código FG-01, a partir de 04 de julho de 2017. 

 



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Ribeirão das Neves . Julho de 2017 | 8  

 

Nº 48 - Art. 1º. ALTERAR o artigo 1º da Portaria Nº 65 de 16 de agosto 

de 2016 que passa a ter a seguinte redação:  

 

 Art. 2º. NOMEAR a servidora MARIA DAS GRAÇAS DE 

OLIVEIRA, ocupante do cargo efetivo Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 2119496, 

como DIRETORA DE ENSINO E PÓS-GRADUAÇÃO do IFMG – Campus 

Ribeirão das Neves, Cargo de Direção – código CD-04, com vigência a partir de 02 de 

agosto de 2016. 

Art. 3º. Determinar que as presentes Portarias sejam devidamente 

publicadas no Diário Oficial da União. 

 

Art. 4º. Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as 

providências cabíveis à aplicação desta Portaria. 

 

Art.5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

 

CHARLES MARTINS DINIZ 
Diretor-Geral Pró-Tempore do Instituto Federal de Minas Gerais – Campus Ribeirão das Neves 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Ribeirão das Neves . Julho de 2017 | 9  

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS  

Campus Ribeirão das Neves 

Avenida Taiobeiras, nº. 169, Bairro Sevilha B, Ribeirão das Neves -  CEP 33858-480, Estado de Minas Gerais  

 

PORTARIAS DE 05 DE JULHO DE 2017. 
 

Dispõe sobre dispensa e designação de 

ocupantes de FG do IFMG - Campus 

Ribeirão das Neves. 

 

O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS 

RIBEIRÃO DAS NEVES, nomeado pela Portaria do IFMG nº 1.513, de 05/11/2015, 

publicada no DOU de 06/11/2015, Seção 2, pág. 22, tendo em vista o Termo de Posse 

do dia 06/11/2015, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG 

nº 475, de 6 de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, Seção 2, 

pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no 

DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22, e pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de 

setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20. 

 

RESOLVE: 

 

Nº 49 – Art. 1º. DISPENSAR o servidor ELMO BATISTA JUNIOR. 

Ocupante do cargo efetivo de Contador, Matrícula SIAPE nº 2149963, da função de 

Supervisor de Contratos do IFMG – Campus Ribeirão das Neves, Função 

Gratificada – código FG-02, a partir de 01 de julho de 2017. 

 

Nº 50 - Art. 1º. DESIGNAR a servidora CLARICE GONÇALVES DE 

OLIVEIRA, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar Administrativo, Matrícula SIAPE 

nº 2390020, para a função de Supervisora de Patrimônio e Almoxarifado do IFMG – 

Campus Ribeirão das Neves, Função Gratificada – código FG-02, a partir de 01 de 

julho de 2017. 

 

Nº 51 – Art. 1º. DISPENSAR o servidor VICTOR PHELIPE 

FERREIRA SANTOS. Ocupante do cargo efetivo de Técnico em Laboratório/Área 

Automação, Matrícula SIAPE nº 2326616, da função de Supervisor de Licitação e 

Compras do IFMG – Campus Ribeirão das Neves, Função Gratificada – código FG-

02, a partir de 01 de julho de 2017. 



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Ribeirão das Neves . Julho de 2017 | 10  

 

 

Nº 52 – Art. 1º. DESIGNAR o servidor VICTOR PHELIPE 

FERREIRA SANTOS. Ocupante do cargo efetivo de Técnico em Laboratório/Área 

Automação, Matrícula SIAPE nº 2326616, para a função de Supervisor de 

Manutenção Geral do IFMG – Campus Ribeirão das Neves, Função Gratificada – 

código FG-02, a partir de 01 de julho de 2017. 

  

 Nº 53 – Art. 1º. DISPENSAR o servidor RODRIGO PABLO 

OLIVEIRA MACHADO. Ocupante do cargo efetivo Assistente em Administração, 

Matrícula SIAPE nº 1898256, da função de Chefe do Setor de Patrimônio e 

Almoxarifado do IFMG – Campus Ribeirão das Neves, Função Gratificada – código 

FG-02, a partir de 01 de julho de 2017. 

 

Nº 54 – Art. 1º. DESIGNAR o servidor RODRIGO PABLO 

OLIVEIRA MACHADO. Ocupante do cargo efetivo Assistente em Administração, 

Matrícula SIAPE nº 1898256, para a função de Supervisor de Contratos do IFMG – 

Campus Ribeirão das Neves, Função Gratificada – código FG-02, a partir de 01 de 

julho de 2017. 

 

Art. 2º. Determinar que as presentes Portarias sejam devidamente 

publicadas no Diário Oficial da União. 

 

Art. 3º. Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as 

providências cabíveis à aplicação desta Portaria. 

 

Art.4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

 

 

CHARLES MARTINS DINIZ 
Diretor-Geral Pró-Tempore do Instituto Federal de Minas Gerais – Campus Ribeirão das Neves 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Ribeirão das Neves . Julho de 2017 | 11  

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS  

Campus Ribeirão das Neves 

Avenida Taiobeiras, nº. 169, Bairro Sevilha B, Ribeirão das Neves -  CEP 33858-480, Estado de Minas Gerais  

 

PORTARIA Nº 55 DE 06 DE JULHO DE 2017. 

 

Dispõe sobre a designação de membros 

titulares do Conselho Acadêmico do 

IFMG - Campus Ribeirão das Neves. 

 

 

O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS 

RIBEIRÃO DAS NEVES, nomeado pela Portaria do IFMG nº 1.513, de 05/11/2015, 

publicada no DOU de 06/11/2015, Seção 2, pág. 22, tendo em vista o Termo de Posse 

do dia 06/11/2015, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG 

nº 1.359 de 25/09/2015, publicada no DOU de 29/09/2015, Seção 1, pág. 14, retificada 

pela Portaria nº 1.395 de 01/10/2015, publicada no DOU de 05/10/2015, Seção 1, pág. 

637, 

 

Considerando o artigo 14º do Regimento Geral do IFMG e; Considerando a 

Portaria nº 475, de 6 de abril de 2016 do Reitor do IFMG, 

 

 

RESOLVE: 

Art. 1º - Designar, como membros do Conselho Acadêmico do IFMG – Campus 

Ribeirão das Neves, os servidores e discentes abaixo relacionados: 

 

CHARLES MARTINS DINIZ - Diretor-Geral do Campus Ribeirão das Neves. 

MARIA DAS GRAÇAS DE OLIVEIRA - Representante da área de Ensino. 

GIULIANO SINISCALCHI MARTINS - Representante da área de Pesquisa. 

PAULO APARECIDO TOMAZ - Representante da área de Extensão. 

LEONARDO JUNIO FERREIRA - Representante da área de Administração e 

Planejamento. 

LISTHIANE PEREIRA RIBEIRO - Representante Titular do corpo técnico-

administrativo. 

PAULO HENRIQUE MARQUES LUTKENHAUS - Representante Titular do corpo 

técnico-administrativo. 



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Ribeirão das Neves . Julho de 2017 | 12  

 

MÁRCIO ROSA PORTES - Representante Titular do corpo docente. 

MARCOS ARÊAS DE FARIA - Representante Titular do corpo docente. 

CLAUDINALLE TEOFANE DOS SANTOS - Representante Titular do corpo discente. 

MICHAEL SOUZA SOARES - Representante Titular do corpo discente. 

 

Parágrafo Único: MARIA DAS GRAÇAS DE OLIVEIRA, Representante da 

área de Ensino em substituição a Jaqueline das Graças Moura Oliveira a partir de 02 de 

agosto de 2016. RAFAEL BARCELLOS DE MORAES, Representante da área de 

Pesquisa em substituição a Maria das Graças Oliveira a partir de 02 de agosto de 2016. 

GIULIANO SINISCALCHI MARTINS, Representante da área de Pesquisa em 

substituição a Rafael Barcellos de Moraes a partir de 06 de julho de 2017. PAULO 

APARECIDO TOMAZ, Representante da área de Extensão em substituição a Saulo 

Furletti a partir de 12 de setembro de 2016. PAULO HENRIQUE MARQUES 

LUTKENHAUS, Representante Titular do corpo técnico-administrativo em substituição 

a Vanessa Ferreira da Silva a partir de 14 de setembro de 2016 e CLAUDINALLE 

TEOFANE DOS SANTOS, Representante Titular do corpo discente em substituição a 

Gleisson Alves Ferreira. 

 

Art. 3º- Determinar que esta portaria seja a publicada em Boletim de Serviços 

do IFMG de Ribeirão das Neves. 

 

Art. 4º- Determinar que a Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

 

Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

 

CHARLES MARTINS DINIZ 
Diretor-Geral Pró-Tempore do Instituto Federal de Minas Gerais – Campus Ribeirão das Neves 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Ribeirão das Neves . Julho de 2017 | 13  

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS  

Campus Ribeirão das Neves 

Avenida Taiobeiras, nº. 169, Bairro Sevilha B, Ribeirão das Neves -  CEP 33858-480, Estado de Minas Gerais  

 

 

PORTARIAS DE 06 DE JULHO DE 2017. 
 

Dispõem sobre a dispensa e designação 

de servidor ocupante de FG do IFMG - 

Campus Ribeirão das Neves. 

 

O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS 

RIBEIRÃO DAS NEVES, nomeado pela Portaria do IFMG nº 1.513, de 05/11/2015, 

publicada no DOU de 06/11/2015, Seção 2, pág. 22, tendo em vista o Termo de Posse 

do dia 06/11/2015, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG 

nº 475, de 6 de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, Seção 2, 

pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no 

DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22, e pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de 

setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20. 

 

RESOLVE: 

 

Nº 56 – Art. 1º. DISPENSAR a servidora GABRIELA NUNES 

GOMES PASSOS ELLER. Ocupante do cargo efetivo de Secretária Executiva, 

Matrícula SIAPE nº 2933812, da função de Chefe de Gabinete do IFMG – Campus 

Ribeirão das Neves, Função Gratificada – código FG-02, a partir de 01 de julho de 

2017. 

Nº 57 - Art. 1º. DESIGNAR a servidora VÂNIA DUTRA AMORIM 

CERBINO, ocupante do cargo efetivo de Assistente de Aluno, Matrícula SIAPE nº 

2389875, para a função de Chefe de Gabinete do IFMG – Campus Ribeirão das 

Neves, Função Gratificada – código FG-02, a partir de 01 de julho de 2017. 

 

Art. 2º. Determinar que as presentes Portarias sejam devidamente 

publicadas no Diário Oficial da União. 

 

Art. 3º- Determinar que estas portarias sejam publicadas no Boletim de 

Serviços do IFMG de Ribeirão das Neves. 



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Ribeirão das Neves . Julho de 2017 | 14  

 

 

Art. 4º. Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as 

providências cabíveis à aplicação desta Portaria. 

 

Art.5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

 

CHARLES MARTINS DINIZ 
Diretor-Geral Pró-Tempore do Instituto Federal de Minas Gerais – Campus Ribeirão das Neves 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Ribeirão das Neves . Julho de 2017 | 15  

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS  

Campus Ribeirão das Neves 

Avenida Taiobeiras, nº. 169, Bairro Sevilha B, Ribeirão das Neves -  CEP 33858-480, Estado de Minas Gerais  

PORTARIA DE Nº 58 DE JULHO DE 2017 

 

Dispõe sobre alteração de 

servidores que compõem o 

Núcleo  Docente Estruturante - 

NDE do curso Bacharelado em 

Administração do 

IFMG/Campus Ribeirão das 

Neves. 

 

O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS 

RIBEIRÃO DAS NEVES, nomeado pela Portaria do IFMG nº 1.513, de 05/11/2015, 

publicada no DOU de 06/11/2015, Seção 2, pág. 22, tendo em vista o Termo de Posse 

do dia 06/11/2015, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG 

nº 475, de 6 de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, Seção 2, 

pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no 

DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22, e pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de 

setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Alterar Portaria Nº 76 de 26 de setembro de 2016 referente aos 

servidores que compõem o Núcleo Docente Estruturante - NDE - do curso 

Bacharelado em Administração  do IFMG/Campus Ribeirão das Neves, que 

passa a vigorar com os seguintes membros, sob a presidência do primeiro: 

 

 

 

 

 

NOMES  TITULAÇÃO 

Maria das Graças de Oliveira Doutora 

Luiz Carlos Nogueira Júnior Doutor 

Sandro Patrício de Ananias Mestre 

Paulo Aparecido Thomaz Mestre 

Fábio Henrique de Araújo Santos Mestre 



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Ribeirão das Neves . Julho de 2017 | 16  

 

Parágrafo Único: SANDRO PATRÍCIO DE ANANIAS, em substituição 

a Jaqueline das Graças Moura de Oliveira a partir de 1º de fevereiro de 2017. FÁBIO 

HENRIQUE DE ARAÚJO SANTOS em substituição a Juliana Ventura de Souza 

Fernandes à partir de 1º de fevereiro de 2017. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

 

CHARLES MARTINS DINIZ 
Diretor-Geral Pró-Tempore do Instituto Federal de Minas Gerais – Campus Ribeirão das Neves 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Ribeirão das Neves . Julho de 2017 | 17  

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS  

Campus Ribeirão das Neves 

Avenida Taiobeiras, nº. 169, Bairro Sevilha B, Ribeirão das Neves -  CEP 33858-480, Estado de Minas Gerais  

 

 

PORTARIA Nº 60 DE 12 DE JULHO DE 2017. 
 

Revoga a Portaria nº 68 de 24 de agosto 

de 2016 que dispõe sobre autorização dos 

servidores lotados no campus Ribeirão 

das Neves para conduzir veículos do 

IFMG, a serviço da Unidade. 

 

 

  O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - 

CAMPUS RIBEIRÃO DAS NEVES, nomeado pela Portaria do IFMG nº 1.513, de 

05/11/2015, publicada no DOU de 06/11/2015, Seção 2, pág. 22, tendo em vista o 

Termo de Posse do dia 06/11/2015, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 

Portaria IFMG nº 475, de 6 de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, 

Seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016, 

publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22, e pela Portaria IFMG nº 

1078, de 27 de setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 

2, pág. 20. 

 

  Considerando que o Campus não dispõe de pessoal suficiente, exercendo 

a função específica de motorista para condução de veículos do IFMG a serviço desta 

Unidade, conforme dispõe a Lei nº 9.327 de 09 de dezembro de 1996;  

  

Considerando que há servidores lotados neste e em outros Campus com 

habilitação, aptos a dirigirem veículos a serviço desta Unidade; 

 

 

RESOLVE: 

 

Art.1ª – Autorizar os servidores lotados no Campus Ribeirão das Neves e 

em outros campi do IFMG, conforme SIAPE, a conduzirem os veículos oficiais 

do IFMG que se encontram a serviço do Campus Ribeirão das Neves, desde que 

compatíveis com o porte da habilitação correspondente a cada um deles e 

obedecendo as leis de trânsito vigentes, sendo de responsabilidade dos 

servidores qualquer infração de trânsito cometida por esses durante o uso do 

veículo oficial.   

 



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Ribeirão das Neves . Julho de 2017 | 18  

 

Art. 2º - Determinar que a Diretoria de Administração e Planejamento 

adote as medidas necessárias ao perfeito cumprimento da presente Portaria. 

 

Art. 3º - Fica revogada a Portaria nº 68 de 24 de agosto de 2016. 

 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

 

LEONARDO JUNIO FERREIRA 
Diretor Geral Substituto do IFMG- Campus Ribeirão das Neves 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Ribeirão das Neves . Julho de 2017 | 19  

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS  

Campus Ribeirão das Neves 

Avenida Taiobeiras, nº. 169, Bairro Sevilha B, Ribeirão das Neves -  CEP 33858-480, Estado de Minas Gerais  

 

PORTARIA Nº 61 DE 13 DE JULHO DE 2017 

 

Dispõe sobre substituição de 

professores que compõem o 

Núcleo Docente Estruturante - 

NDE do curso Tecnologia EM 

Processos Gerenciais do 

IFMG/Campus Ribeirão das 

Neves. 

  

O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS 

RIBEIRÃO DAS NEVES, nomeado pela Portaria do IFMG nº 1.513, de 05/11/2015, 

publicada no DOU de 06/11/2015, Seção 2, pág. 22, tendo em vista o Termo de Posse 

do dia 06/11/2015, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG 

nº 475, de 6 de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, Seção 2, 

pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no 

DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22, e pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de 

setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20. 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Alterar Portaria Nº 02 de 28 de abril de 2015 que se refere sobre os 

servidores que compõem o Núcleo Docente Estruturante - NDE - do curso de 

Tecnologia em Processos Gerenciais do IFMG/Campus Ribeirão das Neves, que passa a 

vigorar com os seguintes membros, sob a presidência do primeiro: 

Marcos Arêas de Faria 

Carlos Henrique dos Santos Nunes 

Giuliano Siniscalchi Martins 

Luiz Carlos Nogueira Júnior 

Maria das Graças de Oliveira 

Paulo Aparecido Thomaz 



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Ribeirão das Neves . Julho de 2017 | 20  

 

 

Parágrafo Único: GIULIANO SINISCALCHI MARTINS em substituição a Márcio 

Rosa Portes à partir de 25 de maio de 2017;  PAULO APARECIDO THOMAZ em 

substituição a Âmara Fuccio de Fraga e Silva à partir de 25 de maio de 2017. 

 

Art. 2º - Determinar que esta Portaria seja publicada no Boletim de 

Serviços do IFMG de Ribeirão das Neves. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

CHARLES MARTINS DINIZ 
Diretor-Geral Pró-Tempore do Instituto Federal de Minas Gerais – Campus Ribeirão das Neves 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Ribeirão das Neves . Julho de 2017 | 21  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

FÉRIAS 



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Ribeirão das Neves . Julho de 2017 | 22  

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS  

Campus Ribeirão das Neves 

Avenida Taiobeiras, nº. 169, Bairro Sevilha B, Ribeirão das Neves -  CEP 33858-480, Estado de Minas Gerais  

 

Férias por Servidor e Período – IFMG/Ribeirão das Neves - 

Minas Gerais, Julho de 2017. 

SERVIDOR PERÍODO QUANTIDADE DE DIAS 

Agnaldo Afonso de Sousa 17/07/2017 - 28/07/2017  12 

Ana Paula da Silva Rodrigues 24/07/2017 - 28/07/2017  05 

Carlos Henrique Santos Nunes 17/07/2017 - 31/07/2017  15 

Cássio Alves de Oliveira Filho 03/04/2017 - 10/04/2017  08 

Charles Martins Diniz 10/07/2017 - 28/07/2017  19 

Daila Silva Seabra de Moura Fonseca 17/07/2017 - 31/07/2017  15 

Fábio Henrique de Araújo Santos 17/07/2017 - 31/07/2017 15 

Giuliano Siniscalchi Martins 17/07/2017 - 31/07/2017 15 

Guilherme da Silva Lima 17/07/2017 - 30/07/2017  14 

Heberton Luiz da Silva Corrêa 17/07/2017 - 31/07/2017 15 

Juliana Ventura de Souza Fernandes 17/07/2017 - 31/07/2017  15 

Leonardo Ribeiro Gomes 16/07/2018 - 20/07/2018 05 

Listhiane Pereira Ribeiro 17/07/2017 - 31/07/2017 15 

Luciano Augusto Vega Pires 17/07/2017 - 31/07/2017  15 

Luiz Carlos Nogueira Junior 17/07/2017 - 31/07/2017  15 

Marco Aurélio Nicolato Peixoto 17/07/2017 - 31/07/2017 15 

Marcos Arêas de Faria 17/07/2017 - 31/07/2017  15 

Maria das Graças de Oliveira 17/07/2017 - 31/07/2017  15 

Milca Araújo Campos 17/07/2017 - 21/07/2017  05 

Paula Andrea O. Silva Rezende 17/07/2017 - 31/07/2017  15 

Paulo Aparecido Tomaz 17/07/2017 - 30/07/2017  14 

Pedro Marinho Sizenando Silva 17/07/2017 - 31/07/2017  15 

Rafael Barcellos de Moraes 17/07/2017 - 30/07/2017  14 

Ronan Augusto Silva 17/07/2017 - 31/07/2017 15 

Stela Maris Mendes Siqueira Araújo 17/07/2017 - 26/07/2017  10 
  

Fonte: DGP/ IFMG-Ribeirão das Neves 

 

 

 



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Ribeirão das Neves . Julho de 2017 | 23  

 

 

 

  

DIÁRIAS 



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Ribeirão das Neves . Julho de 2017 | 24  

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS  

Campus Ribeirão das Neves 

Avenida Taiobeiras, nº. 169, Bairro Sevilha B, Ribeirão das Neves -  CEP 33858-480, Estado de Minas Gerais  

 

Valor Mensal de Diárias Pagas por Nome, Período e Destino, 

IFMG/Ribeirão das Neves - Minas Gerais, Julho de 2017. 

Nº da diária Nome 
Data da 
viagem 

Percurso 
Valor pago 

(R$) 

001220/17 
Marco Aurélio Nicolato 
Peixoto 

03/07/2017 a 
06/07/2017 

/Belo Horizonte/Florianópolis/Belo Horizonte 702.10 

----- ---------- --------- --------------- ---------- 

----- ---------- --------- --------------- ---------- 

----- ---------- --------- --------------- ---------- 

----- ---------- --------- --------------- ---------- 

----- ---------- --------- --------------- ---------- 

----- ---------- --------- --------------- ---------- 

----- ---------- --------- --------------- ---------- 

----- ---------- --------- --------------- ---------- 

----- ---------- --------- --------------- ---------- 

----- ---------- --------- --------------- ---------- 

----- ---------- --------- --------------- ---------- 

----- ---------- --------- --------------- ---------- 

----- ---------- --------- --------------- ---------- 

----- ---------- --------- --------------- ---------- 

----- ---------- --------- --------------- ---------- 

----- ---------- --------- --------------- ---------- 

----- ---------- --------- --------------- ---------- 

----- ---------- --------- --------------- ---------- 

Fonte: SCDP/Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão/Governo Federal. 

 

 



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Ribeirão das Neves . Julho de 2017 | 25  

 

 

 

www.ifmg.edu.br 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS  

Campus Ribeirão das Neves 

 

Avenida Taiobeiras, nº. 169, Bairro Sevilha B, Ribeirão das Neves -  CEP 33858-480, Estado de Minas Gerais  

 


